
жв
№ 0862-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 11.04.2025 № 838         

р.п. Демянск

О проведении мероприятий, посвященных празднованию 
80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

на территории Демянского муниципального округа 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003         
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», во исполнение Указа Президента Российской 
Федерации от 31.07.2023 № 568 «О подготовке и проведении празднования 
80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов», 
в целях сохранения исторической памяти и в ознаменование 80-летия 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, Администрация 
Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению 
празднования на территории Демянского муниципального округа 80-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и Года 
Защитника Отечества.

2. Организовать проведение в период с 08 по 12 мая 2025 года 
мероприятий по усилению безопасности на территориях воинских 
захоронений, мемориалов и памятных мест, посвященных событиям и героям 
Великой Отечественной войны 1941- 1945 годов, в целях недопущения 
совершения попыток вандализма.

3. Утвердить оперативный штаб по подготовке и проведению 
мероприятий празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов на территории Демянского муниципального округа.



2
4. Провести 09.05.2025 года праздничное шествие, посвященное 80-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне.
5. Поручить в рамках подготовки к праздничному шествию, 

посвященному 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне:
5.1. Управлению по организационным и общим вопросам 

Администрации Демянского муниципального округа:
обеспечить закрепление логотипа празднования 80-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов на официальном 
сайте Администрации округа;

обеспечить организацию участия в торжественных и праздничных 
мероприятиях ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 
включая их трансфер от места проживания к месту проведения и обратно.

5.2. Управлению культуры и комитету по образованию Администрации 
Демянского муниципального округа обеспечить размещение официальной 
символики 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне       
1941-1945 годов в подведомственных учреждениях в срок до 07.04.2025 года.

5.3. Управлению строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации Демянского муниципального округа, обществу с 
ограниченной ответственностью «Жилсервис», муниципальному унитарному 
предприятию «Демянский водоканал» обеспечить:

праздничное оформление и украшение административного центра, 
проведение мероприятий по благоустройству и уборке территории               
р.п. Демянск, в срок до 06.05.2025 года;

размещение наружной рекламы с официальной символикой 80-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов в срок 
до 15.04.2025 года.

5.4. Главам территориальных отделов Администрации Демянского 
муниципального округа:

провести мероприятия по благоустройству и уборке подведомственных 
территорий, памятных мест и воинских захоронений в срок до 06.05.2025 
года;

подготовить праздничное оформление территорий в срок до 06.05.2025 
года;

обеспечить размещение наружной рекламы с официальной символикой 
80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов в 
срок до 15.04.2025 года;

организовать и провести торжественно-траурные митинги у памятных 
мест, воинских захоронений, возложение цветов и венков.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.



3
7. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 

Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
12A72020F2A639032112029C14A60A0C
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 11.04.2025 11:00
Срок действия:  с 18.03.2025 по 11.06.2026



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 11.04.2025 № 838 

План
основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 

на территории округа 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов и «Года Защитника Отечества»

№ 
п/п

Название мероприятия Сроки 
проведения

Место 
проведения

Ответственный за 
проведение

1 2 3 4 5
1. Мероприятия, посвященные 

блокадному Ленинграду
23.01-28.01 Демянский 

муниципальный 
округ

сельские дома 
культуры
центральная 
библиотечная 
система, филиалы;
филиал МБУК 
«ЦИИК» «Центр 
изучения истории 
села Лычково»
МЦ «МИКС» 
ЦКД «Селигер»
МБУК « Центр 
изучения истории 
и культуры»
образовательные 
организации 
(школы)

2. Исторический час памяти 
«Легендарный Сталинград»

31.01-02.02 Территории 
сельских 
поселений;
п. Демянск

сельские дома 
культуры
МЦ «МИКС»

3. Персональные поздравления 
участников и ветеранов 
Великой Отечественной 
войны, проживающих на 
территории округа

15.01.-05.05 Демянский 
муниципальный 
округ

Администрация 
Демянского 
муниципального 
округа

4. Торжественное вручение 
медалей «80 лет Победы в 
Великой Отечественной войне 
1941-1945 г.г.»

15.01.-05.05 Демянский 
муниципальный 
округ

Администрация 
Демянского 
муниципального 
округа

5. Открытие Года защитника 
Отечества

03.02 п. Демянск ЦКД Селигер

6. Мероприятие, посвященное 
памяти юных героев Великой 
Отечественной войны и 
поддержке современных 
российских военнослужащих

05.02-08.02 Сельские 
территории

сельские дома 
культуры

7. Межрайонный фестиваль-
конкурс детского и 

16.02. ЦКД «Селигер» Кудряшова В.В.



2
1 2 3 4 5

юношеского творчества 
«Радуга талантов», 
посвященный 80-летию 
Победы в ВОВ

8. Песенный фестиваль 
«Демянску моему пою» - 
Фестиваль хоров – 1-6 классы

18.02-28.02 МАОУ 
«Демянская 
средняя школа 
имени Героя 
Советского 
Союза А.Н. 
Дехтяренко»

Семенова И.А.

9. Песенный фестиваль 
«Демянску моему пою» - 
смотр строя и песни – 7-11 
классы

20.02.2025 МАОУ 
«Демянская 
средняя школа 
имени Героя 
Советского 
Союза А.Н. 
Дехтяренко»

Михайлова Н.Н.

10. Торжественное шествие. 22.02. Стелла - знак 
Воинской 
доблести - 
мемориал 
воинам Северо-
Западного 
фронта

Бородин И.В.

11. Торжественный митинг, 
посвящённый 82-ой 
годовщине освобождения 
Демянского округа от 
немецко-фашистских 
захватчиков и Дню защитника 
Отечества.

22.02 Мемориал 
воинам Северо-
Западного 
фронта

Бородин И.В.

12. Военно-патриотическая игра 
«Стоит на страже Родины 
солдат»

24.02. МАУДО 
«Центр 
детского 
творчества»

Михайлова И.П.

13. Брендирование официальных 
сайтов и страниц в 
социальных сетях в органах 
местного самоуправления, 
муниципальных учреждений

март-апрель Демянский 
муниципальный 
округ

Администрация 
Демянского 
муниципального 
округа

14. Межрайонный фестиваль-
конкурс хореографических 
искусств «Танцевальные 
ритмы», посвященный 80-
летию Победы в ВОВ

16.03. Ямникский 
сельский дом 
культуры 

Кудряшова В.В.

15. Патриотический концерт в 
поддержку СВО «Время быть 
вместе»

29.03. Вотолинский 
сельский дом 
культуры 

Иванова В.Н.

16. Поисковые работы в местах 
боевых действий Великой 
Отечественной войны 1941-
1945 годов силами 

в течение 
2025 года

Демянский 
муниципальный 
округ

Администрация 
Демянского 
муниципального 
округа



3
1 2 3 4 5

общественных поисковых 
объединений, захоронения 
(перезахоронения) останков 
погибших воинов, 
увековечение их памяти

17. Благоустройство территорий 
на воинских захоронениях, 
мемориалах и памятных 
местах, посвященных 
событиям и героям Великой 
Отечественной войны 1941-
1945 годов, в том числе в 
рамках акции «Всероссийский 
день заботы о памятниках 
истории и культуры»

в течение 
2025 года

Демянский 
муниципальный 
округ

Администрация 
Демянского 
муниципального 
округа

18. Участие в Международной 
акции «Сад памяти»

апрель-
июнь 2025

Демянский 
муниципальный 
округ

управление 
культуры 
Администрация 
Демянского 
муниципального 
округа

19. Патриотический концерт в 
поддержку СВО «Мы вместе»

06.04. Ямникский 
сельский дом 
культуры 

Михайлова Г.В.

20. Выставка работ учащихся 
художественного отделения 
МБУДО «Демянская школа 
искусств» в рамках 
празднования 80-летия 
Победы в ВОВ 1941-1945 гг.

7 апреля-   
31 мая

МБУДО 
«Демянская 
детская школа 
искусств»

МБУДО 
«Демянская 
детская школа 
искусств»

21. Организация выставки 
«Военные профессии»

07-11 
апреля

МАОУ 
«Ямникская 
средняя школа» 

классные 
руководители  

22. Интерактивная историко-
познавательная игра «На пути 
к Великой Победе!» с 
участием секретаря по 
молодежной политике 
Новгородского областного 
отделения КПРФ А.А. 
Михеева

16.04 Центральная 
районная 
библиотека

МУК 
межпоселенческая 
«Централизованная 
библиотечная 
система»

23. Торжественные мероприятия, 
посвященные 80-летию 
Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-
1945 годов

30.4-11.05 Демянский 
муниципальный 
округ

сельские дома 
культуры
Центральная 
библиотечная 
система, филиалы;
ЦКД «Селигер»;
МЦ «МИКС»
МБУК « Центр 
изучения истории 
и культуры»
ОАУСО 



4
1 2 3 4 5

«Демянский 
КЦСО»

24. Концертное выступление 
участников самодеятельности 
«Победная весна 45-го»

04.05 ЦКД «Селигер» ЦКД «Селигер»

25. Участие в акции «Окна 
Победы»

05.05.-
08.05.2025

МАОУ 
«Лычковская 
средняя школа 
имени Героя 
Советского 
Союза 
Стружкина 
И.В.»  

Балалайкина Н.А.  

26. Несение вахты почетного 
караула у памятного знака на 
территории школы

05.05-08.05 МАОУ 
«Демянская 
средняя школа 
имени Героя 
Советского 
Союза А.Н. 
Дехтяренко»

Иванов А.Ю.
Суров А.Н.

27. Акция «Цветы у обелиска»- 
возложение цветов к 
памятнику советскому солдату 
д. Каменная Гора

06.05 д. Каменная 
Гора

ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»

28. Кинопоказ художественного 
фильма о Великой 
Отечественной войне («В 
списках не значился»)

06.05. в 
15.00

ЦКД Селигер ЦКД Селигер

29. Проведение литературно-
музыкального мероприятия 
«Песни тех военных лет»

07.05 ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»

ОАУСО 
«Демянский 
КЦСО»

30. Общешкольный митинг-
концерт, посвященный Дню 
Победы

08.05.2025 МАОУ 
«Демянская 
средняя школа 
имени Героя 
Советского 
Союза А.Н. 
Дехтяренко»

Михайлова Н.Н.
Семенова И.А.

31. Окружной конкурс 
художественной 
самодеятельности «Виват, 
артист!», посвященный 80-
летию Победы в ВОВ

25.05. Шишковский 
сельский Дом 
культуры 

Кудряшова В.В.

32. Велопробег по местам боевой 
славы

20.06.2025 д. Ямник активисты 
Движения первых
начальник лагеря 
«Поиск»

33. «День Памяти и Скорби», 
мероприятия, посвященные 
дню начала 2-й мировой 
войны

20.06-22.06 Демянский 
муниципальный 
округ

сельские дома 
культуры
Центральная 
библиотечная 
система, филиалы;



5
1 2 3 4 5

МЦ «МИКС»
34. Патриотическая акция «Бело – 

сине – красный» с 
распространением буклетов с 
информацией об истории 
Государственного флага 
Российской Федерации

21.08 Шишковский 
сельский 
филиал

Шишковский 
сельский филиал

35. Патриотический концерт в 
поддержку СВО «Из дома с 
любовью»

28.09. Песоцкий 
сельский дом 
культуры 

Алексеева Е.А.

36. Патриотический концерт в 
поддержку СВО «В каждом 
сердце Россия»

31.10. Полновский 
сельский дом 
культуры 

Лыжина Л.В.

37. Тематическая программа 
«Летопись русской славы»

03.11. Кневицкий 
сельский дом 
культуры 

Птичкина Е.Н.

38. Концерт «В единстве - сила» 04.11. Лычковский 
сельский дом 
культуры 

Александрова А.В.

39. Конкурсная программа ко 
Дню призывника «Служу 
России»

17.11. Кневицкий 
сельский дом 
культуры 

Птичкина Е.Н.

40. Патриотические мероприятия, 
посвященные памяти 
неизвестного солдата

02.12-09.12 Демянский 
муниципальный 
округ

сельские дома 
культуры
Центральная 
библиотечная 
система, филиалы
МЦ «МИКС»
образовательные 
организации



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 11.04.2025 № 838 

СОСТАВ
оперативного штаба по подготовке и проведению мероприятий празднования 
Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории 

Демянского муниципального округа

Сапогов Андрей 
Николаевич

- Глава Демянского муниципального округа, 
председатель оперативного штаба

Шенгоф Наталья 
Владимировна

- первый заместитель Главы Администрации 
Демянского муниципального округа, 
заместитель председателя оперативного штаба

Ольховик Татьяна 
Александровна

- главный специалист управления по 
организационным и общим вопросам 
Администрации Демянского муниципального 
округа, секретарь оперативного штаба

Члены оперативного штаба:
Бородин Иван 
Владимирович

- начальник управления культуры 
Администрации Демянского муниципального 
округа

Васильева Оксана 
Александровна

- председатель комитета по образованию 
Администрации Демянского муниципального 
округа

Васильева Светлана 
Геннадьевна

- начальник управления по организационным и 
общим вопросам Администрации Демянского 
муниципального округа

Лебедева Ирина 
Владимировна

- управляющий делами Администрации 
Демянского муниципального округа

Миронова Ольга 
Кронидовна

- начальник управления строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации Демянского муниципального 
округа

Шацкий Александр 
Анатольевич

- заместитель Главы Администрации Демянского 
муниципального округа 


